[image: ]

Assembleia legislativa do Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
ATA DA 29ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Ao vigésimo oitavo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e quinze minutos, no Auditório Legislativo - Deputado Delegado Rubens Recalcatti, realizou-se a 29ª Reunião Ordinária da Comissão de Finanças e Tributação, sob a presidência, em exercício, do Deputado Nelson Justus, com a presença dos Deputados Adão Litro, Arilson Chiorato,, Gilson de Souza, e Dr. Leônidas, e Deputada Secretária Márcia. Havendo número legal, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos, declarou aberta a reunião e anunciou a pauta a ser deliberada, com os seguintes Projetos de Lei: Projeto de Lei n° 923/2025 – Mensagem n° 119/2025 - Autoriza a concessão onerosa dos imóveis do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná que especifica, de autoria Poder Executivo; Projeto de Lei n° 935/2025 – Mensagem n° 124/2025 - Altera a Lei nº 20.937, de 17 de dezembro de 2021, que institui o auxílio-alimentação aos servidores ativos ocupantes das carreiras que especifica, de autoria do Poder Executivo; e Projeto de Lei n° 936/2025 – Mensagem n° 125/2025 - Altera a Lei nº 5.515, de 15 de fevereiro de 1967, que dispõe sobre a aplicação do Fundo de Desenvolvimento Econômico, e a Lei nº 20.165, de 2 de abril de 2020, que autoriza concessão de subvenção econômica com recursos do Fundo de Desenvolvimento Econômico para a Fomento Paraná e para o Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul, de autoria do Poder Executivo. Dando início aos trabalhos, o Senhor Presidente, em exercício, Deputado Nelson Justus, solicitou ao Deputado Adão Litro, relator do Projeto de Lei n° 923/2025, que procedesse a leitura do parecer. Após lido o parecer favorável, foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Na seqüência, o Senhor Presidente, solicitou a Deputada Secretária Márcia, relatora do Projeto de Lei n° 935/2025, que procedesse a leitura do parecer. Após lido o parecer favorável, foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Na continuidade dos trabalhos, o Senhor Presidente, solicitou ao Deputado Gilson de Souza, relator do Projeto de Lei n° 936/2025, que procedesse a leitura do parecer. Após lido o parecer favorável, foi colocado em discussão e votação, sendo concedido pedido de vista ao Deputado Arilson Chiorato. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião. Assim, lavrou-se a presente Ata, que segue assinada pelo Presidente da Comissão, em exercício, e por mim, Kenny Niedzwiedz, que secretariei a reunião.

Deputado Nelson Justus
Presidente, em exercício

Kenny Niedzwiedz
Secretário

[image: ]
image1.png
an
Qm Processo aberto nas unidades:
=TV COMFINTRIB

[ Ata de Sesso Ordinaria COMFINTRIB 1327495 ¢ | DZATA

[0 Ata de Sessao Ordinaria COMFINTRIB 1338639

# Consultar Andamento

image2.png